
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719 Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01987
Valor: R$ 2.484,55
Data de emissão: 01/10/2018
Processo nº 2017/454386
Origem: Pregão Eletrônico nº 199/2017
Objeto: aquisição de peças e acessórios compatíveis para 
manutenção de seladoras
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: JPELL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 26.415.706/0001-08
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 371856
PORTARIA Nº 802/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora EDINILCE DO SOCORRO 
MELO FARIAS, ocupante da função de Engenheiro de Segurança 
do Trabalho, matricula 5256216/1, lotada Grupo de Trabalho 
de Assist. ao Servidor – GTAS, a contar de 30/06/2018, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
RAIMUNDA SANTOS DE MELO (Mãe), sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de outubro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 371876
PORTARIA Nº 756/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/420597 
de 17/09/2018;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: D-HOSP DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Admi-
nistrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 
21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Belém, 21 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 371867
PORTARIA Nº 797/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/366641 
de 14/08/2018
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa: ENGELTECH 
EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA-ME.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Admi-
nistrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 
21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Hospital Ophir Loyola.
Belém, 02 de outubro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 371868
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2018
Processo nº. 2017/453303
FORNECEDOR: FLUIDO INDÚSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI
Valor Total: R$ 7.651,50
Data de Assinatura: 04/10/2018
VIGÊNCIA: 04/10/2018 a 03/10/2019
OBJETO: Aquisição de peças e acessórios compatíveis para 
manutenção de autoclaves, termodesinfectoras e osmose 
reversa, conforme abaixo:

ITEM QTDE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO

35 10 Membrana para osmose reversa R$ 340,00
36 5 Bomba pressurizadora R$ 722,00
37 10 Carcaça Filtrante R$ 52,00
38 10 Elemento fi ltrante R$ 12,15

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 372012

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2018
Processo nº. 2017/453303
FORNECEDOR: CRISTIANE MABEL TEIXEIRA
Valor Total: R$ 109.399,00
Data de Assinatura: 04/10/2018
VIGÊNCIA: 04/10/2018 a 03/10/2019
OBJETO: Aquisição de peças e acessórios compatíveis para 
manutenção de autoclaves, termodesinfectoras e osmose 
reversa, conforme abaixo:

ITEM QTDE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO

04 2 Impressora FH R$ 5.800,00
07 20 Resistência 11KW, tensão 220V, de rosca 2” R$ 1.795,00
08 10 Válvula de retenção 1” R$ 450,00
09 10 Válvula de retenção ½” R$ 400,00
10 2 Bomba d’água trifásica SJZ1-T R$ 970,00
12 6 Pressostato do gerador de vapor R$ 1.050,00
13 10 Válvula solenoide ASCO UXA356A530 R$ 890,00
16 10 Válvula solenoide ¼” 220V R$ 450,00
17 10 Válvula solenoide ½” 220V R$ 530,00
18 5 Contactora CW17 11E R$ 290,00
24 5 Controlador de nível COEL, modelo PD R$ 1.500,00
32 2 Bomba hidráulica M8FSG-PM3/ 4CV R$ 3.200,00
33 2 Leitor de temperatura DIGIMEC SLT R$ 814,00
39 5 RESISTENCIA 4000W x 220V (AV225/B) P/N: 00067 R$ 797,00
43 6 Contactora DILM50 R$ 266,00
46 10 Sensor PT-100 tipo sonda R$ 390,00

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 372004

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2018
Processo nº. 2017/453303
FORNECEDOR: RPF COMERCIAL EIRELI
Valor Total: R$ 35.623,69
Data de Assinatura: 04/10/2018
VIGÊNCIA: 04/10/2018 a 03/10/2019
OBJETO: Aquisição de peças e acessórios compatíveis para 
manutenção de autoclaves, termodesinfectoras e osmose 
reversa, conforme abaixo:

 ITEM QTDE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO

11 6 Sensor PT-100 tipo sonda, para câmara interna, R$ 599,64
14 6 Pressostato danfoss da guarnição da porta, R$ 747,44
19 5 Contactora CW37 11E, R$ 598,84
20 5 Relé temporizado COEL, modelo AE, R$ 300,00
22 5 Relé temporizado COEL, modelo A2E, R$ 300,00
23 5 Relé Térmico RW 27-2, R$ 250,00
26 5 Relé Térmico RW 27-2, R$ 250,00
28 10 Sensor PT-100 tipo sonda, R$ 599,95
30 6 Válvula solenoide ½” ASCO, 220V, R$ 1.879,81
44 5 RESISTENCIA 4000W x 220V (AV225/B) P/N: 00067, R$ 353,73

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 372022

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2018
Processo nº. 2018/281595
FORNECEDOR: OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS P/ 

LABORATÓRIOS LTDA - EPP
Valor Total: R$ 18.908,00
Data de Assinatura: 04/10/2018
VIGÊNCIA: 04/10/2018 a 03/10/2019
OBJETO: Aquisição de Material técnico para a realização de 
exames citogenéticos, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

6 TUBO TIPO FALCON, POLIPROPILENO, GRAD, 15 ML 100. PCT 20 R$ 100,00

7 MICROTUBO TIPO EPPENDORF 2ML, GRAD., EM PLAST., 
C/1000. PCT 4 R$ 39,50

10
Pipeta tipo Pasteur descartável estéril, de 3 mL, fabricada 

em polipropileno e embaladas individualmente. Pacote com 
500 unidades.

PCT 200 R$ 83,75

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 372059

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2018
Processo nº. 2018/281595
FORNECEDOR: JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP
Valor Total: R$ 402.776,12
Data de Assinatura: 21/09/2018
VIGÊNCIA: 21/09/2018 a 20/09/2019
OBJETO: Aquisição de Material técnico para a realização de 
exames citogenéticos, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

1 Meio RPMI em pó de cultura específi co para medula 
óssea e células hematopoiéticas UND 96 R$ 3.995,00

2
Meio De Cultura Rpmi 1640, Específi co Para Cultivo 

De Células Leucêmicas Em Suspensão Ou Em 
Monocamada,

UND 1 R$ 445,00

3 ACIDO ACETICO GLACIAL, PA-ACS, 1000ML. UND 12 R$ 26,78

4 METANOL P.A., 1000 ML. UND 24 R$ 21,44

5 LAMINA P/ MICROSCOPIA, BORDA FOSCA, 26X76MM, 
C/ 50. CX 64 R$ 6,63

8 Solução de 10ug/mL de N-desacetil-N-metilcolchicina 
feita em tampão salino fosfato (PBS), UND 20 R$ 334,00

9 PIPETA PASTEUR, DESC., GRADUADA, P/ 3ML. UND 2000 R$ 0,10

11
Reagente para isolamento de RNA total, ou para 

isolamento simultâneo de RNA, DNA e proteína de 
vários tipos de amostras biológicas.

FRC 4 R$ 753,63

12 CAIXA PORTA LAMINA, EM POLIPROPILENO, P/ 100 
LAMINAS. UND 66 R$ 17,93

13 Mistura feita a partir de tripsina, irradiada de 
proteases derivadas do pâncreas, FRC 31 R$ 165,58

15 SORO FETAL BOVINO, P/ CULTURA DE CELULA, 
500ML. FRC 4 R$ 335,00

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 372072

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 05/10/2018
Vigência: 06/10/2018 a 05/04/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual pelo período compreendido 
entre 06/10/18 a 05/04/2019, com fulcro no artigo 57, §1°, III, 
da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de caixa de 
papelão para arquivo morto.
Contrato: 281/2017/FSCMP
Valor: R$ 23.600,00
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 
e 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841 e 0269006842; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-


